

第70期

決 算 報 告 書

2018年4月1日から  
2019年3月31日まで

公益財団法人群馬交響楽団

# 正味財産増減計算書

2018年4月1日から 2019年3月31日まで

(単位：円)

勘定科目・内訳	2018年度 決算 ①	2018年度 予算 ②	2018年度 予算比 増減 ③=①-②	2017年度 決算比 増減 (参考)	備考
I 一般正味財産増減の部					
1 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益					
基本財産受取利息	1,270	2,000	▲ 730	▲ 1,600	
特定資産運用益					
特定資産受取利息	47,878	36,000	11,878	2,612	
受取会費					
賛助会員受取会費	4,854,900	21,680,000	▲ 16,825,100	▲ 1,191,600	
事業収益	357,188,598	333,823,000	23,365,598	▲ 681,229	
定期演奏会収益	42,176,100	32,380,000	9,796,100	2,433,800	
その他自主演奏会収益	17,083,280	13,598,000	3,485,280	1,808,080	
特別演奏会収益	48,091,700	46,839,000	1,252,700	▲ 9,218,300	
依頼演奏会収益	190,279,048	185,831,000	4,448,048	9,574,941	
移動音楽教室収益	44,448,370	18,012,000	26,436,370	▲ 913,580	
高校音楽教室収益	15,110,100	37,163,000	▲ 22,052,900	▲ 4,366,170	
受取補助金等	429,692,704	441,218,000	▲ 11,525,296	1,038,200	
受取国庫補助金	64,257,000	76,380,000	▲ 12,123,000	▲ 14,241,000	
受取地方公共団体補助金	345,135,704	345,238,000	▲ 102,296	14,079,200	
群馬県補助金	259,646,664	231,093,000	28,553,664	10,957,864	
企業局助成金	20,000,000	20,000,000	0	0	
高崎市補助金	55,134,040	54,492,000	642,040	3,121,336	
11市補助金	9,500,000	9,500,000	0	0	
その他補助金	855,000	30,153,000	▲ 29,298,000	0	
受取民間助成金	3,000,000	2,300,000	700,000	1,200,000	
受取補助金等振替額	17,300,000	17,300,000	0	0	
受取寄附金	20,191,193	16,500,000	3,691,193	4,583,552	
受取寄附金					
受取一般寄附金	14,301,193	9,500,000	4,801,193	4,803,552	
受取寄附金振替額	5,890,000	7,000,000	▲ 1,110,000	▲ 220,000	
受取協賛金					
受取協賛金振替額	10,000,000	10,000,000	0	700,000	
雑収益	1,126,960	600,000	526,960	373,068	
受取利息	1,055	0	1,055	165	
受取配当金	150	0	150	0	
雑収益	1,125,755	600,000	525,755	372,903	
<b>経常収益計</b>	<b>823,103,503</b>	<b>823,859,000</b>	<b>▲ 755,497</b>	<b>4,823,003</b>	
(2) 経常費用					
事業費	738,265,740	722,099,000	16,166,740	7,124,423	
楽員給料手当	387,482,069	398,661,000	▲ 11,178,931	▲ 7,372,258	
臨時雇賃金	3,268,638	2,537,000	731,638	405,443	
退職給付費用	52,445,547	51,853,000	592,547	▲ 2,040,625	
福利厚生費	192,400	100,000	92,400	▲ 23,400	
出演料	133,590,376	122,068,000	11,522,376	1,752,183	
旅費	68,012,107	62,784,000	5,228,107	12,640,108	
需用費	12,437,124	9,639,000	2,798,124	1,811,381	
減価償却費	348,164	1,000	347,164	301,816	
役務費	8,134,085	8,304,000	▲ 169,915	▲ 819,171	
委託費	19,962,308	18,216,000	1,746,308	168,959	
使用料及び賃借料	33,902,156	32,236,000	1,666,156	1,153,273	
音楽費	283,013	100,000	183,013	41,012	
租税公課費	18,156,500	15,500,000	2,656,500	▲ 873,200	
償還金	51,252	100,000	▲ 48,748	▲ 21,099	
雑費	1	0	1	1	

(単位：円)

勘定科目・内訳	2018年度 決算	2018年度 予算	2018年度 予算比 増減	2017年度 決算比 増減	備考
管理費	100,823,317	101,760,000	▲ 936,683	6,143,894	
役員報酬	14,167,000	14,080,000	87,000	8,560,600	
事務局給料手当	71,977,731	72,553,000	▲ 575,269	438,535	
臨時雇賃金	2,343,150	2,344,000	▲ 850	1,236,017	
退職給付費用	7,715,183	7,714,000	1,183	▲ 3,008,817	
福利厚生費	10,000	100,000	▲ 90,000	0	
諸謝金	864,120	1,671,000	▲ 806,880	▲ 302,400	
旅費	420,140	400,000	20,140	▲ 51,730	
交際費	83,000	80,000	3,000	▲ 15,612	
需用費	1,156,266	935,000	221,266	▲ 476,177	
減価償却費	19,791	0	19,791	19,791	
役務費	783,491	673,000	110,491	106,301	
委託費	320,954	259,000	61,954	▲ 267,149	
使用料及び借料	234,199	206,000	28,199	▲ 86,056	
消耗什器備品費	0	0	0	0	
負担金	724,350	735,000	▲ 10,650	▲ 10,000	
償還金	542	10,000	▲ 9,458	▲ 2,809	
租税公課費	3,400	0	3,400	3,400	
雑費	0	0	0	0	
経常費用計	839,089,057	823,859,000	15,230,057	13,268,317	
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 15,985,554	0	▲ 15,985,554	▲ 8,445,314	
評価損益等計	0	0	0	0	
当期経常増減額	▲ 15,985,554	0	▲ 15,985,554	▲ 8,445,314	
2 経常外増減の部				0	0
経常外収益計	0	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	▲ 15,985,554	0	▲ 15,985,554	▲ 8,445,314	
一般正味財産期首残高	77,813,415	77,813,415	0	▲ 7,540,240	
一般正味財産期末残高	61,827,861	77,813,415	▲ 15,985,554	▲ 15,985,554	
II 指定正味財産増減の部				0	0
受取補助金等					
受取地方公共団体補助金	17,300,000	17,300,000	0	0	
受取補助金振替額	17,300,000	17,300,000	0	0	
受取寄付金					
受取特定寄附金	5,890,000	7,000,000	▲ 1,110,000	▲ 220,000	
受取寄付金振替額	5,890,000	7,000,000	▲ 1,110,000	▲ 220,000	
受取協賛金					
受取協賛金	10,000,000	10,000,000	0	700,000	
受取協賛金振替額	10,000,000	10,000,000	0	700,000	
一般正味財産振替額	33,190,000	34,300,000	▲ 1,110,000	480,000	
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	▲ 15,985,554	0	▲ 15,985,554	▲ 8,445,314	
III 正味財産期末残高	61,827,861	77,813,415	▲ 15,985,554	▲ 15,985,554	

# 正味財産増減計算書内訳書

2018年4月1日から 2019年3月31日まで

(単位：円)

勘定科目・内訳	2018年度 決算		
		公益目的事業会計	法人会計 (団運営)
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	1,270	1,270	
特定資産運用益			
特定資産受取利息	47,878	43,078	4,800
受取会費			
賛助会員受取会費	4,854,900	4,369,400	485,500
事業収益	357,188,598	321,469,798	35,718,800
定期演奏会収益	42,176,100	37,958,500	4,217,600
その他自主演奏会収益	17,083,280	15,374,980	1,708,300
特別演奏会収益	48,091,700	43,282,500	4,809,200
依頼演奏会収益	190,279,048	171,251,148	19,027,900
移動音楽教室収益	44,448,370	40,003,570	4,444,800
高校音楽教室収益	15,110,100	13,599,100	1,511,000
受取補助金等	429,692,704	365,079,692	64,613,012
受取国庫補助金	64,257,000	64,257,000	
受取地方公共団体補助金	345,135,704	282,926,692	62,209,012
群馬県補助金	259,646,664	216,607,192	43,039,472
企業局助成金	20,000,000	18,000,000	2,000,000
高崎市補助金	55,134,040	39,000,000	16,134,040
11市補助金	9,500,000	8,550,000	950,000
その他補助金	855,000	769,500	85,500
受取民間助成金	3,000,000	3,000,000	
受取補助金等振替額	17,300,000	14,896,000	2,404,000
受取寄附金	20,191,193	20,191,193	
受取寄附金			
受取一般寄附金	14,301,193	14,301,193	
受取寄附金振替額	5,890,000	5,890,000	
受取協賛金			
受取協賛金振替額	10,000,000	10,000,000	
雑収益	1,126,960	1,125,755	1,205
受取利息	1,055		1,055
受取配当金	150		150
雑収益	1,125,755	1,125,755	
<b>経常収益計</b>	<b>823,103,503</b>	<b>722,280,186</b>	<b>100,823,317</b>
(2) 経常費用			
事業費	738,265,740	738,265,740	
楽員給料手当	387,482,069	387,482,069	
臨時雇賃金	3,268,638	3,268,638	
退職給付費用	52,445,547	52,445,547	
福利厚生費	192,400	192,400	
出演料	133,590,376	133,590,376	
旅費	68,012,107	68,012,107	
需用費	12,437,124	12,437,124	
減価償却費	348,164	348,164	
役務費	8,134,085	8,134,085	
委託費	19,962,308	19,962,308	
使用料及び賃借料	33,902,156	33,902,156	
音楽費	283,013	283,013	
租税公課費	18,156,500	18,156,500	
償還金	51,252	51,252	
雑費	1	1	

(単位：円)

勘定科目・内訳	2018年度 決算		
		公益目的事業会計	法人会計
管理費	100,823,317		100,823,317
役員報酬	14,167,000		14,167,000
事務局給料手当	71,977,731		71,977,731
臨時雇賃金	2,343,150		2,343,150
退職給付費用	7,715,183		7,715,183
福利厚生費	10,000		10,000
諸謝金	864,120		864,120
旅費	420,140		420,140
交際費	83,000		83,000
需用費	1,156,266		1,156,266
減価償却費	19,791		19,791
役務費	783,491		783,491
委託費	320,954		320,954
使用料及び賃借料	234,199		234,199
消耗什器備品費			
負担金	724,350		724,350
償還金	542		542
租税公課費	3,400		3,400
雑費			
<b>経常費用計</b>	<b>839,089,057</b>	<b>738,265,740</b>	<b>100,823,317</b>
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 15,985,554	▲ 15,985,554	0
評価損益等計	0	0	0
<b>当期経常増減額</b>	<b>▲ 15,985,554</b>	<b>▲ 15,985,554</b>	<b>0</b>
<b>2 経常外増減の部</b>			
経常外収益計	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	▲ 15,985,554	▲ 15,985,554	0
一般正味財産期首残高	77,813,415	22,352,324	55,461,091
一般正味財産期末残高	61,827,861	6,366,770	55,461,091
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
<b>受取補助金等</b>			
受取地方公共団体補助金	17,300,000	14,896,000	2,404,000
受取補助金振替額	17,300,000	14,896,000	2,404,000
<b>受取寄付金</b>			
受取特定寄附金	5,890,000	5,890,000	0
受取寄付金振替額	5,890,000	5,890,000	0
<b>受取協賛金</b>			
受取協賛金	10,000,000	10,000,000	0
受取協賛金振替額	10,000,000	10,000,000	0
一般正味財産振替額	33,190,000	30,786,000	2,404,000
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
<b>III 正味財産期末残高</b>	<b>61,827,861</b>	<b>6,366,770</b>	<b>55,461,091</b>

# 貸借対照表

2019年3月31日現在

(単位：円)

	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金預金	56,517,814	70,453,085	△ 13,935,271
未収金	37,860,764	51,638,800	△ 13,778,036
前払費用	914,845	0	914,845
仮払金	0	0	0
流動資産合計	95,293,423	122,091,885	△ 26,798,462
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	28,700,000	28,700,000	0
基本財産合計	28,700,000	28,700,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当預金	297,335,000	297,335,000	0
減価償却引当預金	8,442,000	8,442,000	0
海外公演引当預金	56,000,000	56,000,000	0
特定資産合計	361,777,000	361,777,000	0
(3) その他固定資産			
車両運搬具	367,607	3	367,604
楽器	67	68	△ 1
什器備品	680,148	0	680,148
電話加入権	221,476	221,476	0
出資金	5,000	5,000	0
リサイクル預託金	30,060	30,060	0
ソフトウェア	5,075,829	0	5,075,829
その他固定資産合計	6,380,187	256,607	6,123,580
固定資産合計	396,857,187	390,733,607	6,123,580
資産合計	492,150,610	512,825,492	△ 20,674,882
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
未払費用	63,262,578	31,898,560	31,364,018
前受金	8,418,050	11,029,000	△ 2,610,950
預り金	6,674,360	6,752,756	△ 78,396
仮受金	900	0	900
短期借入金	110,000,000	140,000,000	△ 30,000,000
未払消費税等	3,896,900	7,506,800	△ 3,609,900
流動負債合計	192,252,788	197,187,116	△ 4,934,328
2 固定負債			
退職給付引当金	238,069,961	237,824,961	245,000
固定負債合計	238,069,961	237,824,961	245,000
負債合計	430,322,749	435,012,077	△ 4,689,328
<b>III 正味財産の部</b>			
1 指定正味財産	0	0	0
2 一般正味財産	61,827,861	77,813,415	△ 15,985,554
正味財産合計	61,827,861	77,813,415	△ 15,985,554
負債及び正味財産合計	492,150,610	512,825,492	△ 20,674,882

# 貸借対照表内訳書

2019年3月31日現在

(単位：円)

	公益目的事業会計	法人会計	合計
	公 1		
<b>I 資産の部</b>			
<b>1 流動資産</b>			
現金預金	9,214,049	47,303,765	56,517,814
未収金	36,031,304	1,829,460	37,860,764
前払費用	914,845	0	914,845
仮払金	0	0	0
流動資産合計	46,160,198	49,133,225	95,293,423
<b>2 固定資産</b>			
(1) 基本財産			
定期預金	28,700,000	0	28,700,000
基本財産合計	28,700,000	0	28,700,000
(2) 特定資産			
退職給与引当預金	248,640,123	48,694,877	297,335,000
減価償却引当預金	8,442,000	0	8,442,000
海外公演引当預金	56,000,000	0	56,000,000
特定資産合計	313,082,123	48,694,877	361,777,000
(3) その他固定資産			
車両運搬具	367,607	0	367,607
楽器	67	0	67
什器備品	680,148	0	680,148
電話加入権	0	221,476	221,476
出資金	0	5,000	5,000
リサイクル預託金	30,060	0	30,060
ソフトウェア	3,908,160	1,167,669	5,075,829
その他固定資産合計	4,986,042	1,394,145	6,380,187
固定資産合計	346,768,165	50,089,022	396,857,187
<b>資産合計</b>	<b>392,928,363</b>	<b>99,222,247</b>	<b>492,150,610</b>
<b>II 負債の部</b>			
<b>1 流動負債</b>			
未払費用	50,340,761	12,921,817	63,262,578
前受金	8,418,050	0	8,418,050
預り金	5,643,017	1,031,343	6,674,360
仮受金	900	0	900
短期借入金	110,000,000	0	110,000,000
未払消費税等	3,896,900	0	3,896,900
流動負債合計	178,299,628	13,953,160	192,252,788
<b>2 固定負債</b>			
退職給付引当金	208,261,965	29,807,996	238,069,961
固定負債合計	208,261,965	29,807,996	238,069,961
<b>負債合計</b>	<b>386,561,593</b>	<b>43,761,156</b>	<b>430,322,749</b>
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1 指定正味財産</b>	0	0	0
<b>2 一般正味財産</b>	6,366,770	55,461,091	61,827,861
<b>正味財産合計</b>	<b>6,366,770</b>	<b>55,461,091</b>	<b>61,827,861</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>392,928,363</b>	<b>99,222,247</b>	<b>492,150,610</b>

# 財務諸表に対する注記

## 1 継続事業の前提に関する注記

該当なし

## 2 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

該当なし

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当なし

(3) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は定率法を、無形固定資産は定額法を採用している。

(4) 引当金の計上基準

楽員及び事務局員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき計上している。

なお、退職給付債務は期末自己都合支給額に基づいて算出し、会計基準変更時差異(32,501,000円)は、8年間で是正となるよう定額法により引き当てている。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理については税込方式を採用している。

## 3 会計方針の変更

変更なし

## 4 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	28,700,000	0	0	28,700,000
小計	28,700,000	0	0	28,700,000
特定資産				
退職給与引当預金	297,335,000	0	0	297,335,000
減価償却引当預金	8,442,000	0	0	8,442,000
海外公演引当預金	56,000,000	0	0	56,000,000
小計	361,777,000	0	0	361,777,000
合計	390,477,000	0	0	390,477,000

## 5 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち基金からの充当額)	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産					
定期預金	28,700,000	0	0	28,700,000	—
小計	28,700,000	0	0	28,700,000	—
特定資産					
退職給与引当預金	297,335,000	0	0	297,335,000	238,069,961
減価償却引当預金	8,442,000	0	0	8,442,000	0
海外公演引当預金	56,000,000	0	0	56,000,000	0
小計	361,777,000	0	0	361,777,000	238,069,961
合計	390,477,000	0	0	390,477,000	238,069,961

## 6 担保に供している資産

該当なし

## 7 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他固定資産			
車両運搬具	9,167,172	8,799,565	367,607
楽器	87,626,668	87,626,601	67
什器備品	717,004	36,856	680,148
電話加入権	221,476	0	221,476
出資金	5,000	0	5,000
リサイクル預託金	30,060	0	30,060
ソフトウェア	5,161,860	86,031	5,075,829
合計	102,929,240	96,549,053	6,380,187

## 8 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

該当なし

## 9 債務保証(債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。)等の偶発債務

該当なし

## 10 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし



### 1 1 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残額

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残額は次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
(補助金)						
芸術文化振興費補助金	(独) 日本芸術文化振興会	0	64,257,000	64,257,000	0	—
群馬交響楽団運営費等補助金	群馬県	0	276,946,664	276,946,664	0	—
群馬交響楽団運営補助金	高崎市	0	55,134,040	55,134,040	0	—
群馬交響楽団運営事業補助金	前橋市、桐生市、伊勢崎市、太田市、沼田市、館林市、渋川市、藤岡市、富岡市、安中市、みどり市	0	9,500,000	9,500,000	0	—
東毛定期演奏会補助	桐生市	0	855,000	855,000	0	—
小計		0	406,692,704	406,692,704	0	—
(助成金)						
群馬県企業局助成金	群馬県企業局	0	20,000,000	20,000,000	0	—
オーケストラ助成金	(公財) アフィニス文化財団	0	1,000,000	1,000,000	0	—
オーケストラ助成金	(公財) ロームミュージックファンデーション	0	700,000	700,000	0	—
オーケストラ助成金	(公財) 朝日新聞文化財団	0	200,000	200,000	0	—
オーケストラ助成金	(公財) 花王 芸術・科学財団	0	700,000	700,000	0	—
オーケストラ助成金	(公財) 三菱UFJ信託芸術文化財団	0	400,000	400,000	0	—
小計		0	23,000,000	23,000,000	0	—
(協賛金)						
定期演奏会協賛金	(株) 群馬銀行	0	8,000,000	8,000,000	0	—
夏休みコンサート協賛金	(医) 千葉会高瀬クリニック	0	1,000,000	1,000,000	0	—
東毛定期コンサート	(株) SUBARU	0	300,000	300,000	0	—
小計		0	9,300,000	9,300,000	0	—
(寄附金)						
寄附金	個人9名、法人・団体4	0	14,010,000	14,010,000	0	—
寄附金(群響サポート自販機分)	あまた歯科医院、親玉商店、加藤整形外科医院、(社福) 上川会、(株) 黒岩測量設計事務所、ぐんま耳鼻咽喉科クリニック、(有) 小林薬局、(有) 清水タクシー、日本ピアノホールディング(株)、藤田エンジニアリング(株)、ベシア文化ホール、ヨシモトボール(株)	0	291,193	291,193	0	—
寄附金(祝慶酒指直分)	賛助会員	0	5,890,000	5,890,000	0	—
小計		0	20,191,193	20,191,193	0	—
合計		0	459,183,897	459,183,897	0	—

### 1 2 基金及び代替基金の増減額及びその残高

該当なし

### 1 3 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内容	金額
経常収益への振替額	
目的たる支出による振替額	33,190,000
小計	33,190,000
合計	33,190,000

### 1 4 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

種類	法人等の名称	住所	資産総額(円)	事業の内容又は職業	議決権の所有割合	関係内容		取引の内容	取引金額(円)	科目	期末残高(円)
						役員の兼務等	事業上の関係				
支配法人	群馬県	前橋市大手町1-1-1	—	地方公共団体	—	—	補助金交付団体	補助金等	276,946,664	受取地方公共団体補助金	0
								楽器セミナー収入	3,888,000	特別演奏会収入	0
								アンサンブル公演収入	1,250,000	依頼演奏会収入	0

### 1 5 キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

(1) 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

	前期末	当期末
現金預金勘定	70,453,085 円	現金預金勘定 56,517,814 円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	390,477,000 円	預入期間が3ヶ月を超える定期預金 390,477,000 円
公社債投資信託等振替額	0 円	公社債投資信託等振替額 0 円
現金及び現金同等物	460,930,085 円	現金及び現金同等物 446,994,814 円

(2) 重要な非資金取引

該当なし

### 1 6 重要な後発事象

特になし

### 1 7 その他

特になし

## 附 属 明 細 書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区 分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	定期預金	28,700,000	0	0	28,700,000
	基本財産計	28,700,000	0	0	28,700,000
特定資産	退職給付引当預金	297,335,000	0	0	297,335,000
	減価償却引当預金	8,442,000	0	0	8,442,000
	海外公演引当預金	56,000,000	0	0	56,000,000
	特定資産計	361,777,000	0	0	361,777,000
その他固定資産	車両運搬具	3	612,672	245,068	367,607
	楽器	68	0	1	67
	什器備品	0	717,004	36,856	680,148
	電話加入権	221,476	0	0	221,476
	出資金	5,000	0	0	5,000
	リサイクル預託金	30,060	0	0	30,060
	ソフトウェア	0	5,161,860	86,031	5,075,829
	その他固定資産計	256,607	6,491,536	367,956	6,380,187

### 2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	237,824,961	60,160,730	59,915,730	0	238,069,961
(内、公益目的事業会計)	203,853,965	52,445,547	48,037,547	0	208,261,965
(内、法人会計)	33,970,996	7,715,183	11,878,183	0	29,807,996

財 産 目 録  
2019年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金預金	現金 高崎市高松町35-1事務局内	運転資金として	556,050	56,517,814
		普通預金 群馬銀行高崎田町支店	運転資金として	53,691,645	
		普通預金 高崎信用金庫本店営業部	運転資金として	1,070,213	
		普通預金 東和銀行高崎支店	運転資金として	1,199,906	
	未収金		国庫補助金及び公益目的事業収入、 販売チケットシステム及び会計システム補助金等		37,860,764
	前払費用		東京オペラシティ会場使用料等		914,845
流動資産合計					95,293,423
(固定資産)	基本財産				28,700,000
	基本財産	定期預金 高崎信用金庫本店	定款第5条の基本財産	28,700,000	
特定資産	退職給付引当預金				297,335,000
		定期預金 群馬銀行高崎田町支店	楽員52名、職員9名に対する退職金の支払 に備えたもの	218,735,000	
		定期預金 高崎信用金庫本店	楽員52名、職員9名に対する退職金の支払 に備えたもの	71,600,000	
		定期預金 東和銀行高崎支店	楽員52名、職員9名に対する退職金の支払 に備えたもの	7,000,000	
	減価償却引当預金				8,442,000
		定期預金 高崎信用金庫本店	固定資産購入のための資金	6,842,000	
		定期預金 東和銀行高崎支店	固定資産購入のための資金	1,600,000	
	海外公演引当預金				56,000,000
		定期預金 群馬銀行高崎田町支店	海外公演事業のための積立金	43,000,000	
		定期預金 高崎信用金庫本店	海外公演事業のための積立金	13,000,000	
その他固定資産					6,380,187
	土地				0
	建物及び構築物				0
	車両運搬具	高崎市高松町10-1県有地内で保管	公益目的事業及び法人運営に供する車両2台	367,607	
	楽器	高崎市八千代町1-12-7楽器庫で保管	公益目的事業に供する楽器78台	67	
	什器・備品	高崎市高松町35-1事務局内	チケット販売システム関連機器、スピーカー	680,148	
	電話加入権	高崎市高松町35-1事務局内	公益目的事業及び法人運営に供する電話	221,476	
	出資金	高崎信用金庫	財務基盤強化のための出資	5,000	
	リサイクル預託金		公益目的事業に供する車両の将来処理費用	30,060	
	ソフトウェア		チケット販売システム	3,908,160	
	ソフトウェア		会計システム	1,167,669	
固定資産合計					396,857,187
資産合計					492,150,610
(流動負債)	未払費用		公益目的事業及び法人運営に関する未払金	63,262,578	63,262,578
	未払消費税等		平成30年度事業に係る消費税	3,896,900	3,896,900
	前受金		2019年度賛助会費、定期演奏会チケット収入	8,418,050	8,418,050
	預り金		3月支払分の楽団員給与及び報酬に係る源泉 所得税	1,460,480	6,674,360
			3月支払分の楽団員給与に関する社会保険 料	3,941,580	
			3月支払分の楽団員給与に関する住民税	1,272,300	
	仮受金		一時預り金 (オペラシティにて返金予定)	900	900
	短期借入金				110,000,000
		群馬銀行高崎田町支店	運転資金として	80,000,000	
		東和銀行高崎支店	運転資金として	30,000,000	
流動負債合計					192,252,788
(固定負債)	長期借入金				0
	退職給付引当金		楽員52名、職員9名に対する退職金の支払 に備えたもの		238,069,961
固定負債合計					238,069,961
負債合計					430,322,749
正味財産					61,827,861